
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia Sud Sardegna

C O M U N E  D I  T E U L A D A

via Cagliari n. 59 - 09019 Teulada - C.F. 80013330925 - P.IVA 00186930921 

Numero  87  del  08.09.2023

Approvazione degli adempimenti per il processo di certificazione "Family in italia", 

certificazione rilasciata dalla Provincia Autonoma di Trento, dell'approvazione del 

piano degli interventi in materia di politiche familiari per le annualità 2023-2025 e 

della costituzione della commissione interdisciplinare

Oggetto: ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno otto del mese di settembre, Solita sala delle Adunanze, 

alle ore 14:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMILIA ANGELO SINDACO

PURRU GIAN LUCA ASSESSORE

PBERNARDINI FRANCESCA ASSESSORE

ABOI SUSANNA ASSESSORE

PCOSSU RUGGERO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  MUNTONI MATTEO

Assume la presidenza MILIA ANGELO in qualità di Sindaco



La responsabile del servizio  
Atteso che: 

- il Comune di Teulada ha avviato un processo volto a sostenere ulteriormente le politiche per il 
benessere della comunità e delle famiglie, per perseguirne la piena promozione sociale anche 
attraverso il coinvolgimento delle reti locali e delle risorse attivabili sul territorio comunale; 

- la realizzazione di tale processo presuppone il superamento di logiche assistenzialistiche in 
favore di approcci orientati allo sviluppo di comunità, trasversali e interdisciplinari (servizi sociali, 
tempo libero, cultura, ambiente, sport, casa, lavoro, trasporti, etc.), che portano a considerare 
centrale la promozione sociale affinché la famiglia diventi soggetto attivo e propositivo 

 

Vista la  Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/36 del 31/08/2021 con la quale, richiamando il 
Protocollo d'intesa per la promozione e la diffusione di buone prassi in materia di politiche per la 
famiglia siglato in data 18 ottobre 2017 con la Provincia Autonoma di Trento, la Regione Sardegna 
si è  impegnate  a sviluppare azioni tese alla promozione e alla diffusione nel proprio territorio di  
politiche “Family Friendly”, con l’obiettivo di rafforzare il rapporto tra le politiche familiari con quelle 
di sviluppo economico, evidenziando che le prime non sono improduttive, ma “investimenti sociali” 
strategici che sostengono lo sviluppo del sistema economico locale. 

 

Preso atto che  la Provincia Autonoma di Trento, il Comune di Alghero e l’Associazione Nazionale 
Famiglie Numerose hanno sottoscritto il 5.10.2017 un Accordo Volontario per favorire lo sviluppo e 
la promozione del “Network Nazionale Comuni Amici della Famiglia”, che raggruppa enti locali che 
a livello nazionale intendono promuovere con fatti concreti il benessere familiare e rendere il loro 
territorio “Amico della Famiglia”, sulla base delle esperienze maturate e del know-how sviluppato 
dalla Provincia Autonoma di Trento a partire dalle previsioni inserite nel Libro Bianco sulle politiche 
del benessere familiare approvato nel 2009 e successivamente dagli istituti previsti dalla legge 
provinciale sul benessere familiare n. 1/2011; 

 

Dato atto che il Comune di Teulada intende sostenere le politiche per il benessere familiare e 
porre al centro delle proprie politiche la famiglia, interagendo con essa per perseguirne la piena 
promozione e, attraverso il coinvolgimento delle risorse attivabili sul territorio comunale e che, a 
tale fine, con Deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 18/04/2023 ha aderito al “Network 
Nazionale Comuni Amici della Famiglia”; 
 

Considerando che è di particolare interesse per l’Amministrazione comunale avvalersi dello 
specifico marchio “Comune Amico della Famiglia - Family Italia” rilasciato dall’Agenzia per la 
Famiglia della Provincia Autonoma di Trento, in quanto certificazione di impegno ad orientare le 
politiche in un’ottica family friendly, mettendo, dunque, in campo servizi e interventi che rispondano 
alle esigenze e alle aspettative espresse dalle comunità locali; 

 

Preso inoltre atto che l’attuazione del percorso di certificazione è finalizzata a: 

- migliorare la qualità del benessere territoriale e creare un territorio più forte e attrattivo; 

- contraddistinguere l’impegno concreto per garantire lo sviluppo e la diffusione di politiche di 
benessere; 

- consentire alle amministrazioni maggiore visibilità e riconoscimento in quanto enti che 
aderiscono al progetto di costruzione di un territorio “a misura di famiglia”; 

- consentire di sviluppare un marketing territoriale family oriented, ovvero, un territorio 
capace di offrire servizi ed opportunità rispondenti alle aspettative della comunità; 

- contrastare il calo demografico attraverso politiche che assicurino la piena promozione 
della famiglia e il sostegno nell’esercizio delle proprie funzioni educative e  sociali 

 
Atteso che l’Amministrazione comunale si pone fra i propri obiettivi quello di vedersi assegnare il 
marchio “Comune Amico della Famiglia” e l’annessa certificazione in riferimento alla molteplice 
attività ordinaria e straordinaria svolta a sostegno delle politiche per il benessere della comunità e 



delle famiglie, intraprendendo un percorso finalizzato all’acquisizione del marchio “Comune Amico 
della Famiglia” che comprende: 

1. la competenza in capo al Sindaco delle politiche per il benessere della comunità e della 

famiglia, di cui al presente atto; 

2. l’individuazione di un funzionario preposto a coordinare il processo. Il Sindaco può avvalersi 

anche della collaborazione di un Assessore designato; 

3. la nomina di una Commissione interdisciplinare; 

4. l’approvazione di un “Piano degli interventi in materia di politiche familiari” per l’anno 2023, 

che, attraverso un lavoro realizzato dai vari settori dell’Ente Pubblico di sistematizzazione 

ed elencazione dei servizi rivolti al sostegno famigliare già esistenti sul proprio territorio, ha 

indicando gli interventi che si vorranno attivare per favorire politiche a favore delle famiglie 

peri prossimi due anni; 

5. la trasmissione di copia della presente deliberazione e dei suoi allegati includente la scheda 

di richiesta di accreditamento all’Agenzia della Famiglia della Provincia Autonoma di Trento 

Richiamato l’Accordo volontario tra la Regione Sardegna, il Comune di Alghero e la Provincia di 
Trento su citato in cui si specifica il ruolo del Ufficio Politiche Familiari del Comune di Alghero nel 
accompagnare i comuni sardi aderenti al Network Family in Italia nel percorso di certificazione 
Family Italia; 

Vista, a tal proposito, la Nostra nota n. 11264 del 05/09/2023 da cui si evince la collaborazione tra 

l’ufficio servizi alla persona del Comune di Teulada e i professionisti preposti dell’Ufficio Politiche 

Familiari del Comune di Alghero, nella stesura ed elaborazione del  Piano degli interventi 

2024/2025 che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale dello stesso; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 29/06/2023 di conferimento incarico di responsabile 

del settore servizi alla persona, culturali e turismo alla sottoscritta Valeria Todde; 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Dato atto che dal presente atto non deriva alcun onere economico diretto a carico del bilancio 

comunale. 

 

Propone 

 
Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. Di mantenere in capo al Sindaco pro tempore del Comune di Teulada Angelo Milia - le 
politiche per il benessere della comunità e della famiglia, di cui al presente atto, coadiuvato 
dall’Assessore con delega alle politiche sociali – Susanna Boi; 

 

2. Di individuare il Responsabile del Settore Servizi alla Persona, culturali e turismo Valeria 
Todde - come figura tecnica preposta a coordinarne il processo; 

 

3.  Di costituire la Commissione Interdisciplinare per supportare il Comune nell’elaborazione, 
nell’aggiornamento e nella valutazione del piano degli interventi in materia di politiche 
familiari anno 2023 e per il biennio 2024/2025 che sarà così composta: 

 
- Segretario Comunale; 

- Responsabile del settore affari generali anagrafe e personale; 



- Responsabile del Settore Servizi alla Persona, culturali e turismo;  

- Istruttore direttivo Assistente Sociale comunale; 

4. Di approvare il “Piano degli Interventi in materia di politiche famigliari per le annualità 
2023-2025 allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
5. Di dare mandato al responsabile del Settore Servizi alla Persona, culturali e turismo per gli 

atti gestionali e funzionali all’esecuzione in ordine all’adozione del presente atto; 
 

6. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegni di spesa e 
che all’impegno delle eventuali spese per il raggiungimento degli obiettivi del “Piano degli 
interventi in materia di politiche familiari annualità 2023-2025 si provvederà con successivi 
atti; 

 
7. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo, ai sensi dell’articoli 

134, comma 4 del Dlgs n. 267/2000. 
 

 

Il Responsabile del settore 

Valeria Todde  



COMUNE DI TEULADA

Approvazione degli adempimenti per il processo di certificazione "Family in italia", 
certificazione rilasciata dalla Provincia Autonoma di Trento, dell'approvazione del 
piano degli interventi in materia di politiche familiari per le annualità 2023-2025 e 
della costituzione della commissione interdisciplinare

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILETeulada, 07.09.2023

Valeria TODDE



VISTE le disposizioni di legge in materia;

All’Unanimità

DELIBERA

DI APPROVARE e fare propria in ogni sua parte la proposta di deliberazione in premessa 
riportata, che costituisce parte integrale e sostanziale della presente deliberazione.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 MILIA ANGELO MUNTONI MATTEO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


